PORTO FERREIRA

REQUERTMENTO N" 178/2023
SENHOR PRESIDENTE

Considerando o programa de controle de natalidade

disponibilizado pelo SUS e a sua importância para o planejamento

familiar;

Considerando que o SUS fornece vários tipos de

métodos contraceptivos gratuitamente nas Unidades de Saúde,

desde preservativos e pílulas anticoncepcionais até procedimentos

mais extremos como a laqueadura e a vasectomia;

Requeiro a Vossa Excelência, obedecidas às normas

regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, solicitando ao mesmo, através dos órgãos competentes

da municipalidade, as seguintes informações sobre o controle

planejamento familiar, disponibilizado pelo SUS nas Unidades de

Saúde de nosso município:

1. Como está funcionando esse sistema em Porto

Ferreira, quais critérios utilizados para que a população tenha

acesso ao dispositivo íntra uterinos - DIU, por exemplo? Explicar

detalhadamente qual protocolo a pessoa deve adotar para ter

acesso aos métodos contraceptivos, responder especificamente

por método.

2. Com relação ao DIU responda: quantas mulheres são

atendidas por mês para realizar o procedimento? Responda

especificamente, de acordo com cada um dos tipos de dispositivo.

Todos os médicos ginecologistas da rede realizam este

procedimento?

Av. Eng. Nicolau de vergueiro Foiaz, 1068 - Fone (19) 3581'1022
CEP 13660405 - Potto Ferreira - SP

*m ai I : c ama rapo rtoíerrel â@camara Pottof errei ra.sp.gov.br

CÂmENA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794.169/0001-24

'!.' cÂMARA MUNtclpAL DE PoRTo FERREIRA

Plenário Syrio Ignátios
cNPJ: 47.794.169ib001-24

PORTO FERREIRA

Plenário Syrio Ig n os, 31 de março de 2023,

P

e ora
e VC f

OESPACH

CAMAÍTA MUÍ{IUIFAL ÜE i'ÜÍ(1O FÉilRÊlii,J

LEITURA NO EXPEDI NTE D SAO ORDINARIA

REALIZÂDA EM:

CRESID TE:
.SE ETARI

2" SE

Av. Eng. Nicolau clê Vergueiro Foriaz, 1068 - -1022
CEP 1366040s - Potto Ferreira - SP

anc

*ma i I : ca ma rapoíloÍetrei Ía@cam a ra portoterre ira.sp. gov.b r

3. Há fila de espera para a realização de procedimentos

como a implantação de DIU ou outros métodos contraceptivos? Se

a resposta for positiva informar a quantidade de pessoas

aguardando por método e a previsão para a realização de todos

os procedimentos (DIU, laqueadura e vasectomia).

4. Como é feita a divulgação e o incentivo para a

utilização dos métodos contraceptivos em nosso município?

Explicar detalhadamente. Encaminhar documentação

comprobatória.

5. Com a nova lei da laqueadura 14.443/2022, que

dispensa o consentimento do cônjuge para autorizar a

laqueadura, em mulheres, e vasectomia, em homens, que já está

em vigor, existe um novo protocolo e quantas serão realizadas

mensalmente em Porto Ferreira?